
      Comune di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  50   del  16/02/2023

OGGETTO: Concessione  in  comodato  d`uso  all`Azienda  Sanitaria  Locale  di  Bari
dell`immobile denominato “Struttura civica polifunzionale di Via Genova” da
adibire a centro di Neuropsichiatria Infantile (NPIA).

L’anno  2023 il giorno  16 del mese di  FEBBRAIO, a seguito di convocazione si è riunita la Giunta 

Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Dott. Fedele Lagreca Sindaco Sì

2 Filippo Ferrante Vice Sindaco Sì

3 Felicetta Cilifrese Assessore Sì

4 Maria Schinco Assessore Sì

5 Giuseppina Festa Assessore Sì

6 Leonardo Vicino Assessore Sì

7 Vito Stimolo Assessore Sì

8 Vincenzo Varrese Assessore Sì

Presiede la Seduta IL SINDACO Dott. Fedele LAGRECA

IL SINDACO, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il Segretario Generale Avv. Teresa GENTILE

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'Art.49 c.1 del D.Lgs. 18/08/2000, N°267: Favorevole,
Il Dirigente

Gravina in Puglia, li 16/02/2023 (f.to Avv. Vito SPANO)
                                                                                                                                                                                              

REGOLARITA' CONTABILE  

Parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'Art.49 c.1 del D.Lgs. 18/08/2000, N°267: Favorevole .
Il Dirigente del Settore Finanziario

Gravina in Puglia, li 16/02/2023 (f.to Avv. Vito SPANO)
 

Pag 1 di 5



Pag 2 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- la neuropsichiatria infantile (o NPIA) è una branca specialistica della medicina che si occupa dello 
sviluppo neuropsichico e dei suoi disturbi, neurologici e psichici, nell'età compresa tra zero e diciotto 
anni;

-  le  Strutture  ospedaliere  dedicate  alla  Neuropsichiatria  Infantile  presenti  sul  territorio  della  Regione 
Puglia sono in numero esiguo rispetto al numero effettivo di bambini/adolescenti che soffrono di questo 
disturbo neuropsichiatrico, molti dei quali sono, tra l'altro, costretti ad una migrazione extraregionale per 
poter raggiungere tali centri specializzati;

- è obiettivo della Sanità Locale ampliare il numero delle strutture dedicate alla Neuropsichiatria Infantile, 
alla luce del numero sempre crescente di richiesta di assistenza;

- l'ASL BA, per il tramite del proprio Direttore, ha ravvisato di individuare un'ulteriore sede nel territorio 
di Gravina in Puglia, chiedendo a tal fine all'Amministrazione comunale un immobile da adibire a Centro  
di Neuropsichiatria Infantile;

- a seguito di tale richiesta informale da parte della ASL BA, sono stati effettuati approfondimenti in 
merito  alle  eventuali  disponibilità  di  immobili  vacanti  di  proprietà  comunale,  al  termine  dei  quali  è 
emersa la possibilità di destinare a tal fine il fabbricato denominato “Struttura civica polifunzionale di Via 
Genova”;

DATO ATTO che, in seguito al sopralluogo eseguito congiuntamente tra l’Amministrazione Comunale e 
l’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Bari, come da nota prot. 152869/2022 del 07/12/2022, il 
Direttore dell’Area Gestione Tecnica dell’Asl Bari, ingegner Nicola Sansolini, ha confermato l’idoneità 
dell'immobile  precitato ad ospitare  il  centro di neuropsichiatria infantile nel  territorio del  Comune di 
Gravina in Puglia;

CONDIVISA  la  finalità  per  la  quale  viene  richiesta  la  disponibilità  del  fabbricato,  che  si  concilia, 
idealmente e concretamente, con i programmi che questa Amministrazione Comunale intende perseguire 
relativamente all'educazione alla salute dei cittadini, minori ed adulti, così come previsto dal programma 
di Governo nella sezione “DIRITTO ALLA SALUTE”;

RITENUTO,  a  tal  fine,  di  autorizzare  la  concessione  in  comodato  d'uso  all'ASL BA del  fabbricato 
denominato “Struttura civica polifunzionale di Via Genova”, sito in via Genova tra la Via Padova e la Via 
Venezia, distinto in catasto urbano al Fg. 103, particella n. 37134, Sub 1 Via Padova senza n.c., per una 
durata di anni 6, prorogabili eventualmente per egual periodo, come identificato nella planimetria allegata 
al presente atto, segnatamente l'area ivi contrassegnata in rosso;

VISTA la  bozza  del  contratto  di  concessione  predisposta  e  condivisa  dai  due  Enti,  e  ritenuto  di 
approvarla;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell'art. 17, comma 3, del Regolamento per la gestione del 
patrimonio immobiliare, approvato con deliberazione del C.C. n. 51/2014;

Pag 3 di 5



DELIBERA

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;

2) DI CONCEDERE in comodato d'uso all'Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Bari (ASL BA) il 
fabbricato denominato “Struttura civica polifunzionale di Via Genova”,  sito in via Genova tra la Via 
Padova e la Via Venezia, distinto in catasto urbano al Fg.103, particella n. 37134, Sub 1 Via Padova senza 
n.c.,  per  una  durata  di  anni  6,  prorogabili  eventualmente  per  egual  periodo,  come  identificato  nella 
planimetria allegata sub 1 al presente atto, segnatamente l'area ivi contrassegnata in rosso;

3) DI APPROVARE all'uopo la bozza del contratto di concessione predisposta e condivisa dai due Enti, 
allegata sub 2 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

4) DI REVOCARE la deliberazione di G.C. n. 103 del 24.05.2016, recante atto di indirizzo finalizzato a 
conseguire l'affidamento a terzi della gestione della struttura per lo svolgimento al suo interno di attività 
di somministrazione di alimenti e bevande e di attività culturali, mostre, spettacoli e concerti, nonché per 
l'assegnazione degli spazi agli operatori commerciali del settore ortofrutticolo;

5)  DI  DEMANDARE al  Dirigente  responsabile  del  Servizio  Patrimonio  l’adozione  degli  atti 
consequenziali alla presente deliberazione, compresa l’approvazione e la sottoscrizione del contratto di 
concessione;

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile per le motivazioni esposte 
in premessa.

Prenotazione Spesa

Num. Anno 
Esercizio

Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to Dott. Fedele LAGRECA

( FIRMA DIGITALE )

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Teresa GENTILE

( FIRMA DIGITALE )

Relata di inizio pubblicazione
(Art.124 e 134 del Decreto Legislativo 18/8/2000, N° 267 - Art. 32 della legge n. 69 del 18/6/2009 e ss.mm.ii)

N. rep.  366

Il sottoscritto Funzionario Incaricato attesta, su dichiarazione dell'addetto alla pubblicazione degli atti che 
la  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  informatico  del  sito  istituzionale  del  Comune 
www.comune.gravina.ba.it dal giorno ___21/02/2023____ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Funzionario Incaricato
f.to Alessandra D`ADDARIO

( FIRMA DIGITALE )
______________________________________________________________________________________
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

___________________________
______________________________________________________________________________________

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione

Il sottoscritto Funzionario Incaricato certifica, previa attestazione dell'addetto alla pubblicazione degli 
atti, che la presente deliberazione:

 -   è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico dal sito istituzionale del Comune www.comune.gravina.ba.it 
dal ____21/02/2023____ per quindici giorni consecutivi;

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Gravina in Puglia, li 16/02/2023 Funzionario Incaricato
f.to Alessandra D`ADDARIO

( FIRMA DIGITALE )

_______________________________________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Gravina in Puglia __________________________ 

Pag 5 di 5

http://www.comune.gravina.ba.it/
http://www.comune.gravina.ba.it/

	Assente
	Relata di inizio pubblicazione
	Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione

